
 

AREA VIGILANZA 
Tel. 0735 917328 
poliziamunicipale@comune.ripatransone.ap.it 

 

 
 
 
Registro Generale n. 2 
 

ORDINANZA c.d.s. 
 

N. 1 DEL 10-01-2026 
 
 
 

Oggetto: Regolamentazione del transito veicolare in Via delle Fonti per esecuzione 
lavori di rifacimento manto stradale 

 
 
L'anno  duemilaventisei addì  dieci del mese di gennaio,  
 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 
 

 

 
CONSIDERATO che la ditta MGG COSTRUZIONI SRL di Ripatransone, incaricata dal 
Comune di Ripatransone, deve eseguire lavori di “Realizzazione e riqualificazione mediante 
manutenzione straordinaria della sede stradale in Via delle Fonti”; 
 
DATO ATTO che la ditta ha comunicato l’inizio dei lavori per la data odierna; 
 
PRESO ATTO che, per garantire l’esecuzione dell’intervento sopra descritto in condizioni di 
sicurezza, si rende indispensabile istituire il divieto di transito a tutti i veicoli sulla strada 
comunale delle Fonti al fine di evitare interferenze con il lavoro da eseguire e i mezzi in 
opera nel tratto interessato; 
 
ACCERTATA, inoltre, la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in 
quanto il presente provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi 
dell’articolo 13, 1° comma della L. 241/90 e ss. mm. (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
RILEVATO necessario disporre la comunicazione del presente provvedimento in forma 
cumulativa mediante affissione all’albo pretorio; 
 
AI FINI della sicurezza della circolazione e della tutela della pubblica e privata incolumità; 
 
VISTI gli articoli 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n° 285 e successive modifiche, 
nonché le norme del relativo regolamento D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495 
 
RICHIAMATI: 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.1 del 10-01-2026 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 2 

- il vigente Regolamento comunale per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
- il Decreto del Sindaco di nomina incaricato di Elevata Qualificazione Area di Vigilanza alla 
scrivente responsabile del procedimento; 
 
VISTI gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO il d.lgs  267/2000 e s.m.i.; 
 
Sentite le direttive del Sindaco e dell’Assessore alla Viabilità; 
 
per i motivi sopra rappresentati; 
 
attesa la propria competenza all’adozione del presente atto, 
 

O R D I N A 
 
dalle ore 07.00 del 10 gennaio 2026 a fine lavori, è istituito il divieto transito a tutti i veicoli in 
Via delle Fonti. Il transito veicolare verrà interrotto all’incrocio con la Via Uno Gera, 
all’incrocio con la Via Emidio Cellini e all’incrocio con la Via Acquarola, ad eccezione dei 
mezzi operanti nel cantiere per l’esecuzione dell’intervento sopra indicato, 
 
salvo revoca anticipata per motivi di ordine e sicurezza pubblica. 
 

AVVERTE 
 

Sono esclusi dalle disposizioni di cui della presente ordinanza: i veicoli di Polizia e di 
Soccorso compatibilmente con le condizioni di sicurezza. 
 
In caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 
previste dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. 
 

DISPONE, altresì 
 
che la presente Ordinanza venga comunicata a tutta l’utenza mediante pubblicazione  
all’Albo Pretorio on line e la prescritta segnaletica a norma del Codice della Strada. 
 
La presente ordinanza viene: 
• trasmessa: 
 Ufficio  Patrimonio– Sede 
 alla ditta MGG COSTRUZIONI SRL 
• inviata per il controllo: 
 Al Comando Stazione Carabinieri di Ripatransone. 
 
 

PRESCRIVE 
 
che segnalazioni e presegnalazioni avvengano a norma del D.Lgs. 285/92 e ss. mm. (nuovo 
Codice della Strada) e del D.P.R. 495/92 (relativo regolamento di attuazione), a cura e spese 
della ditta esecutrice dei lavori secondo le indicazioni che verranno impartite dalla Polizia 
Locale a tutela della sicurezza della circolazione stradale veicolare. 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.1 del 10-01-2026 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 3 

 
INFORMA 

 
che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90 il Responsabile del procedimento in oggetto è il 
Commissario Tiziana Pieramici, Responsabile dell’Area di Vigilanza; 
 
che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 avverso il presente provvedimento 
può essere proposto ricorso (ai sensi del D. Lgs. n. 104/2010) al Tribunale Amministrativo 
della Regione Marche entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso all’Albo pretorio on 
line oppure, in via alternativa (ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971), al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data. 
 
  



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.1 del 10-01-2026 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto digitalmente a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Commissario Tiziana Pieramici 

 
 

 
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della presente ordinanza viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dalla data di sottoscrizione digitale.  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT. GRELLI PIERLUIGI 
 
 


